

Inhaltsverzeichnis

Constanze Fay
Die Veranlagungsleitlinien der österreichischen Pensionskassen gemäß § 25 Abs 4 PKG 133

Herbert Woopen
Umsetzung der Verbandsklagenrichtlinie in Österreich 141

Martin Ramharter
Rechtsprechung 149

Auskunftsobliegenheit nach Eintritt des Versicherungsfalles bei Deckungsablehnung durch den Versicherer (OGH 25. 1. 2023, 7 Ob 190/22z)

Vertrauensschadensversicherung des Fachverbands der Immobilien- und Vermögenstreuhand der Wirtschaftskammer Österreich zugunsten seiner Mitglieder: Abgrenzung allgemeine Versicherungsbedingungen versus Individualvereinbarung bei Einschaltung eines Versicherungsmaklers; Versicherung für fremde Rechnung; Abgrenzung Risikoausschluss (konkret: Wiederholungstäterausschluss) versus Obliegenheit (OGH 25. 1. 2023, 7 Ob 136/22h)

Stornoversicherung: Pandemieausschluss (OGH 25. 1. 2023, 7 Ob 203/22m)

Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung für Wertpapiervermittler und Vermögensberater: Feststellungsklage des Versicherungsnehmers nach Deckungsablehnung; grob fahrlässige Verletzung der Obliegenheit zur Anzeige des Versicherungsfalles; Verjährung des Deckungsanspruchs (OGH 13. 12. 2022, 7 Ob 111/22g, mit Anmerkung von *Martin Ramharter*)

Haftpflichtversicherung: Versicherungsschutz bei Anspruchskonkurrenz versicherter (konkret: Prospektkontrolle) und nicht versicherter (konkret: Abschlussprüfung) Rechtsgrundlagen (OGH 25. 1. 2023, 7 Ob 125/22s)

Haftpflichtversicherung: Vergleich durch Annahme einer Abfindungserklärung; Anfechtbarkeit eines Vergleichs (OGH 25. 1. 2023, 7 Ob 221/22h)

Betriebshaftpflichtversicherung: Abgrenzung zur Kfz-Haftpflichtversicherung (OGH 25. 1. 2023, 7 Ob 178/22k)

Verbandsverfahren zur Rechtsschutzversicherung: Katastrophenausschluss, Abtretungsverbot und Verjährung (OGH 13. 12. 2022, 7 Ob 160/22p)

Verbandsverfahren zur Rechtsschutzversicherung: Intransparenz des nicht näher definierten Begriffs „Ausnahmesituation“ (OGH 25. 1. 2023, 7 Ob 185/22i)

Erwin Gisch
RSS-Empfehlungen 176

Kinder- und Jugend-Unfallversicherung: Umstellung auf einen Erwachsenentarif (RSS-E 40/23)

Rechtsschutzversicherung: Keine Deckung von Haftungsansprüchen gegen den Bund nach dem Impfschadengesetz (RSS-E 45/23)

Rechtsschutzversicherung: Rechtsstreit aufgrund einer Eigentumsklage ist keine Durchsetzung rechtlicher Interessen aus einem schuldrechtlichen Vertrag (RSS-E 47/23)

Rechtsschutzversicherung: Ansprüche im Zusammenhang mit einer Dienstbarkeit (RSS-E 57/23)

Privathaftpflichtversicherung: Bedienen schwerer Arbeitsgeräte als Gefahr des täglichen Lebens (RSS-E 61/23)

Herausgeber:

Prof. Mag. Erwin Gisch, MBA;
 Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber;
 MMag. Dr. Felix Hörlsberger;
 Mag. Dr. Walter Kath;
 MMag. Dr. Martin Ramharter.

Redakteurin:

Mag. Dr. Julia Leitner-Baier.

Medieninhaber und Medienunternehmen:

Linde Verlag Ges.m.b.H., 1210 Wien, Scheydgasse 24.
 Telefon: 01/24 630 Serie.
 Telefax: 01/24 630-723.
 E-Mail: office@lindeverlag.at.
 Internet: <http://www.lindeverlag.at>.
 DVR 0002356; Rechtsform der Gesellschaft: Ges.m.b.H.; Sitz: Wien.
 Firmenbuchnummer: 102235x.
 Firmenbuchgericht: Handelsgericht Wien.
 ARA-Lizenz-Nr. 3991; ATU 14910701.
 Gesellschafter: Anna Jentsch (35 %) und Jentsch Holding GmbH (65 %).
 Geschäftsführung: Mag. Klaus Kornherr und Benjamin Jentsch.

Erscheinungsweise und Bezugspreise:

Periodisches Medienwerk: ZVers – Zeitschrift für Versicherungsrecht.
 Grundlegende Richtung: Fachinformation zum Versicherungsrecht inklusive steuerlicher und ökonomischer Aspekte.
 Erscheint sechsmal jährlich.
 Jahresabonnement 2023 (6 Hefte) zum Preis von EUR 227,40 (Print) bzw. EUR 261,20 (Print & Digital) – jeweils inkl. MwSt., exkl. Versandkosten. Einzelheft 2023: EUR 58,70 (inkl. MwSt., exkl. Versandkosten).
 Abbestellungen sind nur zum Ende eines Jahrgangs möglich und müssen bis spätestens 30. November schriftlich erfolgen. Unterbleibt die Abbestellung, so läuft das Abonnement automatisch ein Jahr und zu den jeweils gültigen Konditionen weiter. Preisänderungen und Irrtum vorbehalten.

Nachdruck – auch auszugsweise – ist nur mit ausdrücklicher Bewilligung des Verlags gestattet. Es wird darauf verwiesen, dass alle Angaben in dieser Fachzeitschrift trotz sorgfältiger Bearbeitung ohne Gewähr erfolgen und eine Haftung des Verlages, der Redaktion oder der Autoren ausgeschlossen ist.

Für Publikationen in den Fachzeitschriften des Linde Verlags gelten die AGB für Autorinnen und Autoren (abrufbar unter <https://www.lindeverlag.at/agb>) sowie die Datenschutzerklärung (abrufbar unter <https://www.lindeverlag.at/datenschutz>).

Anzeigenverkauf und -beratung:

Gabriele Hladik, Tel.: 01/24 630-719;
 E-Mail: gabriele.hladik@lindeverlag.at.
 Sonja Grobauer, Tel.: 0664/787 333 76
 E-Mail: sonja.grobauer@lindeverlag.at
 ISSN: 2617-801X

Hersteller:

Druckerei Hans Jentsch & Co. Gesellschaft m.b.H., 1210 Wien, Scheydgasse 31.
 Telefon: 01/278 42 16-0.
 E-Mail: office@jentsch.at.
 Internet: www.jentsch.at.